1
2

	Муниципальное казенное учреждение

«Районное управление образования» муниципального образования
«ЛЕНСКИЙ РАЙОН»

Республики Саха (Якутия)

	[image: image1.jpg]

	Саха Республикатын

 «ЛЕНСКЭЙ ОРОЙУОН»

муниципальнай хааhына тэрилтэтэ

«Оройуоннаа5ы

«уорэх салаата»

	ПРИКАЗ
	БИРИКЭЭС

	г.Ленск
	Ленскэй к

	от « ___ »  апреля 2017  года

№ ________

О проведении  районного конкурса

«Я - юный творец добра».

Во исполнение годового плана по воспитательной работе МКУ РУО на 2016-2017 учебный год
                                  П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести о районный конкурс на лучший альбом о деятельности отрядов  юных добровольцев  детских общественных объединений  «Я - юный творец добра» с19 апреля по 19 мая 2017 года.
2. Утвердить положение Конкурса согласно приложению к данному приказу.
3. Руководителям ОУ обеспечить участие школьников в конкурсе;
4. Контроль исполнения приказа возложить на  начальника воспитательного отдела МКУ РУО Даутову А.Э.

Начальник  управления образования                                  Н.А. Мозгова

И.Л. Паршутина, 4-67-54

Положение

о районном конкурсе на лучший альбом о деятельности отрядов  юных добровольцев  детских общественных объединений  «Я - юный творец добра».

Общие положения
1.1. Районный конкурс на лучший альбом о деятельности отрядов  юных добровольцев  среди общеобразовательных учреждений «Я - юный творец добра»  проводится на основании плана МКУ РУО.

Цели и задачи

2.1. Конкурс организуется в целях формирования у обучающихся активной, социально-ориентированной позиции через их приобщение к добровольческой деятельности.

2.2.
В ходе реализации Конкурса поставлены следующие задачи:

формирование детского добровольческого движения Ленского района в направлении  ЕДД «Я – юный творец добра»;

создание механизма привлечения и поддержки добровольческих инициатив подрастающего поколения;

пропаганда позитивных идей добровольного служения обществу, как средства решения значимых проблем  Ленского района.

Организаторы и партнеры

Организаторам Конкурса является  МКУ РУО.

Сроки реализации

Прием конкурсных материалов (альбомов) с 19 апреля по 19 мая 2017 года.

Участники

К участию в Конкурсе приглашаются все желающие общеобразовательные учреждения, учреждения дополнительного образования детей.

Подведение итогов

Для подведения итогов Конкурса создается экспертная комиссия из представителей МКУ РУО, общественного движения и средств массовой информации.
Отряды юных добровольцев оцениваются согласно критериям участия и отбора.

Определение победителей и номинантов Конкурса производится согласно следующим критериям отбора:

количество проведенных мероприятий, акций, проектов;

общее время проведения мероприятий, акций, проектов (в часах);

общее количество организаторов, партнеров (шт./чел.);

общее количество добровольцев, из них:

мальчиков;

девочек;

общее количество участников (получателей услуг, с указанием  ФИО, если это отдельные лица);

общие цифровые показатели проведенных мероприятий (количество собранной еды, книг, игрушек; количество представленных наград, количество участников тренинга, количество посаженных деревьев, и т.д.);

общая сумма затраченных на организацию мероприятий средств (руб.);

общая сумма привлеченных спонсорских средств (руб.);

количество фото- и видеоматериалов (в цифровом формате);

количество публикаций, освещающих деятельность отряда.

       6.6.  По результатам конкурса выявляется лучшая команда добровольцев Ленского района.

Содержание альбома должно включать:

1. Титульный лист.

1.1. Название отряда,  девиз

1.2  Возрастная категория;

1.3. Наименование общеобразовательного учреждения;

1.4. Ф.И.О. командира, возраст;

1.5.  Ф.И.О. куратора, должность;

1.6.  Дата начала и завершения ведения дневника (2016-2017 учебный год).

2. Списочный состав отряда с указанием  возраста и класса.

3. Содержание деятельности по направлениям:

· благоустройство территорий (проведение трудовых субботников, установка малых архитектурных форм, посадка деревьев и кустарников, разбивка клумб, работа с населением по месту жительства, активизация деятельности территориальных органов самоуправления, товариществ собственников жилья и пр.);

· здравоохранение (уход за тяжелобольными пациентами, пропаганда здорового образа жизни – формирование здоровой нации через занятия физической культурой и спортом, профилактика наркомании и асоциальных явлений);
· культурное, духовно-нравственное, патриотическое просвещение населения (оказание помощи учреждениям культуры, формирование информационного поля и общественного мнения через ресурсы средств массовой информации);
· социальная поддержка и работа с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми-беспризорниками, инвалидами, ветеранами и участниками боевых действий, лицами пожилого возраста, школьниками, состоящими на всех видах учета (социализация в обществе, формирование предпосылок к адекватному жизненному ориентированию);

· экология (проведение экологических акций на лесных, прибрежных, особо охраняемых территориях, экологическое воспитание подрастающего поколения).

В содержание деятельности входит:

дело;

дата выполнения;

количество задействованных добровольцев;

итоги работы;

фоторепортаж.

«Утверждаю»

Начальник МКУ РУО

_______Н.А. Мозгова

Приложение к приказу

№     от  «   » апреля 2017 г.